
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 252 del 04-09-2020

SERVIZIO: TECNICO

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE ED  AFFIDAMENTO LAVORI  PER
"OPERE DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE
SEDE MUNICIPALE  anno 2020" L: 160/2019 COMMI 29 E
30.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi  per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
RILEVATO che, ai sensi  dell’art. 1, comma 30, della legge 160 del 2019 , il contributo    è
attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione  residente al 1° gennaio
2018;
CONSIDERATO  che, a norma dell’art 1 comma . 30 della  suddetta Legge  al Comune di Povoletto
viene assegnato un contributo pari ad € 70.000,00= (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000
abitanti)
ACCERTATO che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro la data del 15.09.2020 pena la decadenza dell’assegnazione del contributo;
ACCERTATA la volonta di questa Amministrazione di intervenire prioritamente presso l’immobile
adibito a Sede Municipale con un efficientamento energetico consistente  nella sostituzione degli
attuali corpi illuminanti interni  oramai vetusti con altri a led ad alta resa;
RITENUTO quindi, per i  motivi sopra esposti, di incaricare un professionista specializzato ed
esperto alla materia per la redazione di un progetto definitivo-esecutivo necessario per la
quantificazione analitica della spesa e per il successivo affidamento dei lavori a Ditta specializzata;
RICHIAMATA la determinazione n. 202 del 23.07.2020, esecutiva, con la quale si affidava al
per.Ind. Paolo Blarasin con sede in Tricesimo (UD) l’incarico per la redazione di un progetto
definitivo/esecutivo, nonché la Direzione Lavori, verso l’importo di € 8.500,00= oltre agli oneri IVA
e Cassa Previdenza;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  n. 84  del 13 Agosto 2020 con la quale si approva  il
progetto Defintivo/esecutivo dei lavori  di “efficientamento energetico impianto illuminazione
pubblica sede municipale – anno 2020 L. 160/2019 commi 29 e 30”, redatto in data agosto 2020 dal
Per. Ind. Paolo Blarasin con sedse in Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17, dal quale si deduce che la
spesa complessiva per la realizzazione dell’opera in oggetto ammonta a complessivi € 70.000,00=,
di cui € 47.500,00= per lavori (compreso oneri sicurezza), ed € 22.500,00= per somme a disposizione
dell’Ammnistrazione come di seguito si riporta:

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVOLETTO



Categorie di spesa Costo  (€) Totale (€)

A) Lavori in appalto (OG10)

    - Importo a base d'asta (soggetto a ribasso) 46.185,00

    - Oneri complessivi per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) 1.315,00

    Sommano lavori in appalto (OG10) 47.500,00

B) Somme a disposizone dell'Amministrazione
    - I.V.A. 22% su lavori in appalto 10.450,00

    - Spese Tecniche compresi oneri previdenziali ed I.V.A. 22% 11.080,65

    - Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 950,00

    - Imprevisti ed arrotondamenti 19,35

    Sommano somme a disposizione 22.500,00

70.000,00

QUADRO ECONOMICO PER CATEGORIE DI SPESA

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO A+B

ACCERTATA l’effettiva urgenza di affidare i lavori entro la data del 15.09.2020, ai sensi dell’art. 1
comma 32 della legge n. 160 del 2019, pena la decadenza del contributo concesso;

CONSIDERATO che questo Ufficio Tecnico, vista l’urgenza,  ha informalmente effettuato delle
indagini di mercato per poter individuare una Ditta idonea sotto il punto di vista della organizzazione
e solidità aziendale per svolgere i suddetti lavori;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76 che cita testualmente :
…le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento delle attività- di esecuzione  di lavori, servizi e
forinutre…secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di
importo inferiore a € 150.000,00……;

VISTA la nota  n. 8261 del 31.08.2020 con la quale l’Ufficio Tecnico Comunale richiede
formalmente alla Ditta Specializzata TIED IMPIANTI SRLU con sede  in Via dai Prats Adalt n. 35 a
Coseano (UD) un preventivo  per la realizzazione dei suddetti lavori;

ACCERTATO che la suddetta Ditta soddisfa le seguenti esigenze per poter comunque affidare
direttamente i lavori vista l’urgenza, e precisamente: a) solida struttura aziendale;b) possesso di
attrezzatura specializzata; c) possesso della attestazione SOA nelle categorie OS30, OG11, OS28 e
OG1,d) esecuzione di numerosi lavori similari presso pubbliche amministrazioni; e) soddisfa il
principio della rotazione in quanto non ha  mai lavorato per questa Amministrazione;

VISTO  che il DURC  relativo alla suddetta impresa risulta regolare fino alla data  del 20.10.2020
Protocollo INAIL n. 22829832;

VISTO  il preventivo di spesa n.8328 di ns. Prot.  dd.02.09.2020.dalla quale si deduce che la Ditta
TIED IMPIANTI SRLU con sede  in Via dai Prats Adalt n. 35 a Coseano (UD) è disposta a praticare
no sconto del 6,50 sui prezzi esposti in Elenco prezzi del progetto definitivo/esecutivo redatto in data
agosto 2020 dal Per. Ind. Paolo Blarasin con sede in Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17;

CONSIDERATO  che l’Ufficio Tecnico Comunale , in collaborazione con il progettista e Direttore
dei lavori, ha eseguito una consultazione del preventivo suddetto trovando il prezzo indicato
conveniente ed in linea con i prezzi di mercato per lavori similari;

INTESO per tutto quanto analizzato e vista l’urgenza, di affidare i lavori di “efficientamento
energetico impianto illuminazione pubblica sede municipale – anno 2020 L. 160/2019 commi 29 e
30”, alla Ditta Specializzata TIED IMPIANTI SRLU con sede  in Via dai Prats Adalt n. 35 a

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



Coseano (UD) che ha indicato nel preventivo richiesto un ribasso del 6,50% sul prezzo dei lavori a
base d’asta del progetto;

RICORDATO che la Ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del comune di
Povoletto ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto
dello stesso;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto con cui il Sindaco ha nominato il sottoscrittore della presente titolare di posizione
organizzativa dell’area tecnica;

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto
di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa;

PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. ;

VISTO l’art.  32  del D. Lgs.  n. 50 del  18 Aprile 2016 che al comma 14 prevede : “ Il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero , in modalità elettronica
secondo le norme  vigenti per ciascuna  stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’ Ufficiale Rogante della stazione appaltante o mediante scrittura  privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti  di importo non superiore a € 40.000,00= mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite  posta elettronica  certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri ;

VISTO  IL Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.  50 (Codice dei Contratti) e sue successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO  IL Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO  il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità;
VISTI i vigenti regolamenti comunali;
VISTO il bilancio di previsione;
VISTO il piano risorse e obiettivi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successsive modificazioni;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1)Per i motivi in premessa indicati di procedere ad affidare i lavori di  “EFFICIENTAMENTO
IMPIANTI ILLUMINAZIONE MUNICIPALE – anno 2020” L: 160/2019 COMMI 29  e 30 ” alla
Ditta  Specializzata TIED IMPIANTI SRLU con sede  in Via dai Prats Adalt n. 35 a Coseano
(UD), avendo indicato nel preventivo richiesto  un ribasso del 6,50% sul prezzo posto a base di gara ,
determinando conseguentemente un importo netto contrattuale, comprensivo degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.315,00=  ed esclusione oneri IVA, pari  ad € 44.497,97=;

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



2)di dare atto che a seguito dell succitato ribasso d’asta indicato nel preventivo si procede
all’aggiornamento del quadro economico di spesa come di seguito esposto:

QUADRO DI PROGETTO                                                                                         QUADRO AGGIORNATO

A)LAVORI
    1)per lavori a base d’asta €       46.185,00= €  43.182,97=
    2)per oneri di sicurezza €          1.315,00 = €    1.315,00=

€       47.500,00= €  44.497,97=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA su A)  €    10.450,00= €   9.789,56=
2)spese tecniche lorde  €    11.080,65= € 11.080,65=
6)Funzioni tecniche  €         950,00= €      950,00=
7)imprevisti              19,35= €    3.681,82=

 Sommano €        22.400,00= €   25.502,03=

TOTALE GENERALE €       70.000,00= €   70.000,00=

2)di imputare  la relativa spesa  al Cap. 1507 Bilancio Corrente cod. 10.05-2.02.01.09.012 imp n. 376
.03/09/2020 di € 54.287,53;

3)  Di dare atto  che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. ;

4)di dare atto che I suddetti lavori verranno consegnati in via d’urgenza, come previsto dall’art. 8
comma 1 lett. a) del  Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale):

5)di dare atto che il  numero CUP dell’opera è il seguente : C53G20000550001

5)di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di
competenza

Il Il Responsabile dell'Area
f.to SERAFINI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 03-09-20 Il Responsabile dell’Area
f.to SERAFINI STEFANO

PARERE  CONTABILE

Art.49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 04-09-20 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 252 del 04-09-2020

Reg. Settore 250

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED  AFFIDAMENTO LAVORI  PER
"OPERE DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE
SEDE MUNICIPALE  anno 2020" L: 160/2019 COMMI 29 E
30.

CIG

________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data
04-09-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to  CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 252 del 04-09-2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED  AFFIDAMENTO LAVORI  PER
"OPERE DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE
SEDE MUNICIPALE  anno 2020" L: 160/2019 COMMI 29 E
30.

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto, L’ INCARICATO
f.to  Clochiatti Maura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINA n. 252 del 04-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO


